Oggetto: commercio su aree pubbliche – Atto di indirizzo per l’individuazione in forma sperimentale della nuova area per il mercato settimanale per l’anno 2019 – Adempimenti di conseguenza.
LA GIUNTA COMUNALE
RICHIAMATO il “Regolamento comunale del commercio su aree pubbliche” adottato ed approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n°33 del 30 novembre 2009;

PREMESSO che il mercato settimanale si svolge il giorno di lunedì nella piazza Unità d’Italia;
CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Comunale n°56 del 9 novembre 2013, ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n°12 del 2 aprile 2014, si provvedeva a spostare la Fiera Patronale dalla piazza Unità d’Italia alla piazza XXX-XXXI Maggio ed in via Vittorio Emanuele II° con ottimi riscontri da parte sia degli operatori commerciali che della popolazione; 
VISTO che, nell’ambito urbano del territorio comunale, la piazza Marconi – area antistante il Palazzo Comunale e la Scuola Materna – risulta essere un’area potenzialmente e maggiormente funzionale allo svolgimento del mercato settimanale per caratteristiche dimensionali, di posizione, di completezza di attrezzature e di accessibilità;

CONSIDERATO, perciò, quale proprio atto di indirizzo ed in via esclusivamente sperimentale, di individuare l’area di piazza Marconi quella maggiormente funzionale allo scopo di cui si tratta per caratteristiche dimensionali, di posizione e di accessibilità, nell’ambito urbano del territorio comunale, per lo svolgimento del commercio su aree pubbliche;
RICHIAMATO l’art. 20 comma 4° del Regolamento comunale citato in premessa al fine della riassegnazione dei posteggi agli operatori già assegnatari di concessione da parte degli addetti al Servizio di Polizia Locale;
STIMATO in quattro il numero dei mercati sperimentali che la Giunta Comunale ritiene idoneo per una corretta valutazione del trasferimento;  
RITENUTO che il trasferimento del mercato settimanale in piazza Marconi – area antistante il Palazzo Comunale e la Scuola Materna – costituisce evento sperimentale da valutare negli effetti e nei risultati;

GIUDICATO opportuno, a tal fine e nel rispetto del Regolamento per quanto compatibile, quale atto di indirizzo operativo indicare le seguenti linee guida per la definizione della nuova localizzazione del mercato settimanale di carattere sperimentale:

- invarianza del numero massimo dei posteggi previsti (n°19), del giorno di svolgimento (lunedì) e   degli orari di effettuazione (dalle ore 7.30 alle ore 13.30);
- possibile modifica delle dimensioni dell’area e dei posteggi stante l’inderogabile garanzia delle   condizioni generali di sicurezza;

- adeguata area a disposizione per la viabilità di accesso alle Scuole Comunali e dei mezzi di   soccorso nonché per la viabilità e la sosta degli utenti;

- eventuale modifica della superficie massima destinata all’area mercatale, escluse le zone per   l’accessibilità e la sicurezza di cui sopra;

RITENUTO QUINDI

· di demandare al Servizio di Polizia Locale l’emanazione di opportuna ordinanza circa la modifica dell’area pubblica disponibile per l’effettuazione del mercato settimanale da piazza Unità d’Italia alla piazza Marconi – area antistante il Palazzo Comunale e la Scuola Materna – ritenendo la stessa modifica quale evento sperimentale ed in conformità con gli indirizzi individuati nel presente atto;
· di subordinare all’esito positivo della sperimentazione di cui sopra il necessario e successivo
            provvedimento previsto dal Regolamento adottato ed approvato con deliberazione di  

            Consiglio Comunale n°33 del 30 novembre 2009;
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 comma 1° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267, per gli atti di mero indirizzo non vengono richiesti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei servizi interessati;
VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000, n°267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;

VISTO, in particolare, l’art. 163, commi 1° – 3° e 5°, del D. Lgs. n°267/2000 e ss.mm.ii.;

DELIBERA

1. DI DARE ATTO CHE, per quanto citato in premessa, risulta necessario individuare una nuova area per lo svolgimento del mercato settimanale.

2. DI INDIVIDUARE, per quanto argomentato in premessa e quale ATTO DI INDIRIZZO, la zona di piazza Marconi – area antistante il Palazzo Comunale e la Scuola materna – quella maggiormente funzionale allo scopo per caratteristiche dimensionali, di posizione e di accessibilità, nell’ambito urbano del territorio comunale.

3. DI DEFINIRE, preso atto che l’individuazione di cui sopra costituisce evento sperimentale per n°4 mercati soggetto a valutazione degli effetti e dei risultati, le seguenti linee guida di indirizzo per la determinazione della nuova area:

- invarianza del numero massimo delle attrazioni previste e dei posteggi;
- possibile modifica delle dimensioni dell’area e con l’inderogabile garanzia delle condizioni   generali di sicurezza;

- adeguata area a disposizione per la viabilità di accesso all’area e per la viabilità e sosta di  sicurezza;

- eventuale modifica dell’estensione dell’area riservata al mercato.
4. DI DEMANDARE alla Polizia Locale l’emanazione di opportuna Ordinanza circa la modifica dell’area pubblica disponibile ritenendo la stessa quale evento sperimentale ed in conformità con gli indirizzi del presente atto.
5. DI SUBORDINARE all’esito positivo della sperimentazione di cui sopra il necessario e successivo adeguamento previsto dal Regolamento comunale del commercio su aree pubbliche.

6. DI DEMANDARE ai servizi competenti le attività di carattere gestionale conseguenti e necessarie a rendere esecutivo quanto deliberato.

7. DI DARE ATTO che la presente Deliberazione non comporta impegno di spesa.

Ad unanimità di voti espressi in forma palese;

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma

del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
